

DNS-04

December - Examination 2019

Diploma in Naturopathy Science Examination**प्राकृतिक चिकित्सा द्वारा सामान्य रोगों का उपचार****Paper - DNS-04****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A **$10 \times 2 = 20$**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) रक्ताल्पता Anaemia के तीन कारण लिखिए।
- (ii) सर्दी-जुकाम का कारण लिखिए।
- (iii) मसूरिका Chicken Pox क्या है?

- (iv) AIDS का पूरा नाम एवं इसके विषाणु (वायरस) का नाम लिखिए।
- (v) सिरदर्द Headache का कारण लिखिए।
- (vi) बालग्रंथि Thymus gland कहाँ स्थित होती है?
- (vii) प्राकृतिक चिकित्सा एवं आयुर्वेद में तीन समानताएँ लिखिए।
- (viii) कौनसे विटामिन की कमी से रत्तौंधी Night Blindness or Nyctalopia होती है?
- (ix) डेंगू रोग की प्राकृतिक चिकित्सा लिखिए।
- (x) “पार्किन्सन रोग” Parkinson's क्या है?

Section - B
(Short Answer Questions)

$4 \times 10 = 40$

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) रक्तचाप (ब्लडप्रेशर) का परिचय लिखिए।
- 3) हृदयरोगों में प्राकृतिक उपचार लिखिए।
- 4) Tonsil टांसिल के कारण-लक्षण एवं प्राकृतिक चिकित्सा लिखिए।
- 5) मांस पेशियों के रोगों में Muscle Cramps मांसपेशी ऐंठन एवं आमवात Rheumatoid arthritis की प्राकृतिक चिकित्सा लिखिए।

- 6) लसिका संस्थान के Lymphatic System के दो रोगों की प्राकृतिक चिकित्सा लिखिए।
- 7) कान के रोगों के नाम एवं प्राकृतिक चिकित्सा लिखिए।
- 8) श्वसन संस्थान के दो रोगों की प्राकृतिक चिकित्सा लिखिए।
- 9) रोगों का वर्गीकरण एवं पुस्तक के अनुसार रोग चिकित्सा के मुख्य बिन्दुओं का वर्णन कीजिए।

Section - C
(Long Answer Questions)

$2 \times 20 = 40$

Note: Answer any two questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)
(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) रोग निदान में आकृति मल-मूत्र का वर्णन कीजिए।
- 11) अन्तःस्त्रावी ग्रंथियों के रोग एवं उनकी प्राकृतिक चिकित्सा लिखिए।
- 12) मूत्रवह संस्थान का सचित्र परिचय एवं रोगों का वर्णन कीजिए।
- 13) पाचन संस्थान का परिचय एवं रोगों की प्राकृतिक चिकित्सा लिखिए।